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岳阳楼区2017年度部门（单位）整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称            岳阳楼区禁违办          

预算编码                  096                    
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
报告日期：2018年4月26日

岳阳楼区财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	胡浩
	联络电话
	15200229396

	人员编制
	50
	实有人数
	47

	职能职责概述
	负责全区禁违拆违治违工作的业务指导、业务培训、日常督查、考核督办、交流调研；协调组织区域内的大型禁违拆违治违执法行动；完善区禁违拆违治违工作规划及相关政策、考核督办制度，对各乡、街道办事处的禁违工作进行综合考评；协调规划部门、乡、街道办事处做好集体土地上村（居）民住房建设报建审批工作。

	年度主要工作内容
	任务1：通过加大巡查、防控、宣传、教育力度，确保违法建设发生率下降30%。

任务2：通过加大查处和拆违力度，确保所有新增违法建设彻底拆除，实现新增违法建设为零的工作目标。

任务3：通过加大存量违法建设处置力度，实现存量违法建设清零工作目标。

任务4：通过加大民生建房管理和服务力度，有效疏导村居民合法合理建房需求。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	2017年，岳阳楼区认真落实市委、市政府“新增违建为零、存量违建清零”工作目标，奋力进取、积极作为，强势推进禁违拆违治违各项工作。开展拆除行动368次，出动执法人员53650人次，拆除违法建设1496处、面积2300024平方米，拆除违法建设的数量和面积均为历年之最，违法建设的处置率大幅提升，项目用地抢搭抢建行为得到了有效打击，取得了显著的工作成效。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他收入

	局机关及二级机构汇总
	859.169214
	0
	859.169214
	0
	0
	0

	1、局机关
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2、二级机构1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	

	局机关及二级机构汇总
	866.538184
	432.48
	389.81
	42.67
	434.058184 
	

	1、局机关
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费
	会议费

	局机关及二级机构汇总
	29.9
	7.1
	22.8
	
	
	

	1、局机关
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	35
	35
	0
	

	1、局机关
	20
	20
	0
	

	2、二级机构1
	15
	15
	0
	

	3、二级机构2
	0
	0
	0
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：区禁违办，各乡办通过加大巡查和拆违力度，实现新增违法建设零增长，存量违法建设负增长工作目标。

目标2：重点村、社区加强禁违宣传、巡查、协助开展拆违行动，降低违法建设发生率、提升违法建设发现率。

目标3：通过加大民生建房管理和服务力度，有效疏导村居民合法合理建房需求
	1. 开展拆除行动368次，出动执法人员53650人次，拆除违法建设1496处、面积2300024平方米，其中新增违法建设540处、面积56478平方米，存量违法建设 956处、面积173546平方米。

2.悬挂横幅220条、制作固定宣传展板185块，发放禁违宣传资料4万余份，编印6万份《公开信》，营造了浓厚的禁违氛围，确保违法建设发生率下降30%。

	整体支出

绩效定量目标及实施计划

完成情况
	评价内容
	绩效内容
	绩效

目标值
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，即绩效办制定的单位年度考核计分办法中考核的部门工作实绩内容）
	质量指标
	新增违建彻底拆除
	1万平米
	拆除新增违法建设540处56478平方米

	
	
	
	存量违建逐步消减
	10万平米
	拆除存量违法建设956处173546平方米

	
	
	数量指标
	加大拆违行动力度频次
	50次行动
	出动执法人员53650人次，开展拆除行动368次

	
	
	
	加强禁违宣传，业务培训，建立禁违手机信息平台
	3期培训，1万条短信
	开展2次业务培训，发生信息2万多条

	
	
	时效指标
	按时完成市区拆违任务
	100%
	超额完成重点违建拆除、片区清零

	
	
	
	按时完成业务培训任务
	2017年12月
	按时完成执法、民生建房业务培训

	
	
	成本指标
	宣传、巡查、装备成本
	40万
	36万

	
	
	
	执法行动成本控制
	50万
	43万

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	形成有违必查、违建必究高压氛围
	
	形成了铁腕禁违拆违的高压态势

	
	
	
	形成依法报建、有序建设的良好社会效益
	
	形成了不敢违建、不乱建的氛围

	
	
	经济效益
	控制违建数量，强化土地供应
	100亩
	滕地110亩，助推杭瑞、蒙华项目建设

	
	
	
	拆除存量违建，为城市建设节约成本
	5千万元
	节约城市建设征拆成本约1.4亿元

	
	
	生态效益
	保护农田、山林、水面不被新的违建侵占
	2千平米
	拆除山林水面新增违建2.2千平米

	
	
	
	拆除存量违建，拆除一处，美化一处，优化环境
	5千平米
	美化1.1万平米

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	被违建侵害自身权益的居民满意度
	
≥80
	举报投诉居民86%满意处理结果

	
	
	
	   社会公众满意度
	≥60
	公众满意度上升

	绩效自评综合得分
	89

	评价等次
	良好

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	史志华
	党组成员、副主任
	岳阳楼区禁违办
	

	胡浩
	综合办公室科员
	岳阳楼区禁违办
	

	周幼渠
	妇联主任、报账员
	岳阳楼区禁违办
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：

                                                                     年    月    日

	部门（单位）意见：

                                                  部门（单位）负责人（签字）：

                                                                     年    月    日




填报人（签名）：                          联系电话：

	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

（一）主要负责全区禁违拆违治违工作的业务指导、日常督查、考核督办等工作。2017年干部职工人数47人，其中：在职全额编制45人，差额编制2人。

（二）2017年区禁违办整体支出为859.169214万元，主要用于工资福利支出、一般商品和服务支出、专项支出、对个人和家庭的补助、其他资本性支出。

二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

1.工资福利支出362.9万元，占总支出的41.3%。主要用于基本工资、津补贴、13个月工资、绩效考核奖金、医保社保、工伤生育失业保险、职工医疗互助等方面。

2.一般商品和服务支出42.67万元，占总支出的4.86%。其中办公费18.42万元，印刷费0.91万元，水费0.053万元，电费0.14万元，邮电费2.09万元，物业管理费4万元，维修费6.9万元，公务接待费7.16万元，工会经费3万。

3.对个人和家庭的补助26.91万元，占总支出的3.06%。

（二）专项支出

1.区财政拨付我办专项经费430万元，其中特警经费8万、大型执法20万、考核奖励20万、车辆费9万、巡查执法18万、民生建房5万、应急管理5万、综合整治50万下单位；乡办执法195万，村社区以奖代投100万按进度考核拨付乡办、巡查大队。

2.专项资金实际使用情况为434.058184万元，大型执法19.88万，特警0万，民生建房4.2688万，巡查执法19.871704万，应急管理2.77437万，考核奖励26.4万，车辆费11.7793万，乡办执法 193.75万，村社区100万,综合整治55.33401万。

三、部门（单位）专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析.专项资金中涉及的政府采购、经费拨付事项，我办均严格按照要求进行了集中采购和请示报告。如如季度执法经费和以奖代投经费的拨付我办严格按照考评结果，报请区政府同意进行了按时拨付。

（二）专项管理情况分析.我办建立了专项经费管理和支付制度，实行专款专用。一方面，我办认真做好预算执行，加快预算支出进度，促进资金及时足额拨付。专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。另一方面，我办注重提高资金项目的安全性，严格执行“收支两条线”的规定，防止截留、坐支、挪用和私设“小金库”，防止数据不实、虚假立项、骗取套取、挤占挪用财政资金等行为。因此在2017年度专项资金使用过程中，我办不存在擅自变更项目计划等问题，不存在克扣、挪用、滞留、虚报等问题。

四、部门（单位）整体支出绩效情况

2017年，我办通过加强预算收支管理，不断健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。

   （一）效率性评价和有效性评价
2017年我办主要工作有巡查督查、政策宣传、业务培训、拆违行动组织、民生建房等等。2017年专项投入资金430万元，预算资金投入比例为55.38%。专项资金使用效果如下：

1. 营造了铁腕禁违的强大舆论攻势。在岳阳新闻、行风热线播报拆违新闻23条，在岳阳日报、长江信息报刊发禁违报道25条，在政务网公布拆违动态51条，手机报、市禁违信息平台每周报送禁违信息2-4条，做到了报刊有文、广播有声、电视有影。悬挂横幅220条、制作固定宣传展板185块，发放禁违宣传资料4万余份，编印6万份《公开信》，营造了浓厚的禁违氛围，确保违法建设发生率下降30%。

2. 开展了卓有成效的执法业务培训。组织2期执法业务培训、3期民生建房业务培训，就信息报送、执法规范、风险防范、信访维稳、廉洁执法、民生建房等禁违业务重点难点工作进行了学习培训和安排部署，全面提升了禁违队员的综合素质和业务能力。

3. 开展拆除行动368次，出动执法人员53650人次，拆除违法建设1496处、面积2300024平方米，其中新增违法建设540处、面积56478平方米，存量违法建设 956处、面积173546平方米。做到了新增违法建设时时清零，存量违法建设片区清零；实现了违法建设发现率、处置率双提升，违法建设数量、体量双下降；确保了项目用地无成规模抢建，民生建房无违规现象，取得了显著的工作成效。

（二）社会公众满意度评价

通过上述工作的开展，我区禁拆治违工作环境逐步优化，社会公众的规划法律意识得到加强，违法建设发生率明显降低，查处率显著提升，社会公众满意度得到了提高。

5、 存在的主要问题

通过对我办整体支出情况的分析，反映出目前在整体支出的预算编制、执行和管理过程中，仍存在一些问题和不足：

1. 车辆运行和维护费用预算安排偏低。2017年，我办公务用车运行维护费预算6万元，专项经费中预算车辆运行费9万元，两项合计15万元，但决算支出为22.8万元。超支的主要原因是我办二级机构巡查大队的30台汽油摩托车磨损严重、全部老化，加之我办搬迁至梅溪乡办公后，巡查路程倍增，车辆油料费和维修保养费大幅增加。

2. 宣传和培训费未作安排。我办承担区禁违工作领导小组、区民生建房工作领导小组、区查处违法建设联合执法工作领导小组的具体事务，由于要承办多次区级大会、市级现场会、讲评会，编印宣传资料、会议资料，制作宣传片，对接电视、报纸宣传，开展业务学习培训，导致办公、会议培训、宣传印刷等方面支出偏大。但预算中未作安排，我办只能在一般商品和服务支出中安排上述开支。
六、改进措施和有关建议

1.细化预算编制工作。进一步加强预算编制和管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性和可控性。

2.加强财务管理工作。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金的审核，严格按照费用的实际使用用途进行资金支付项目的列报，严格按照实际的费用支出内容进行财务核算，严格控制超支现象发生。

3.加强三公经费管理。进一步严控三公经费，严格控制三公经费的规模和比例，严格三公经费支出的审核流程，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。抓好公车的节能减排工作，进一步压缩公务用车运行和维护费用。
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